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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro daný vstřikovaný kom-

ponent z pryže. V teoretické části jsou popsány elementární informace o elastomerním ma-

teriálu, jeho zpracování a zásadách pro konstrukci vstřikovacích forem. Praktická část popi-

suje návrh dílu, požadavky na díl a postup konstrukce vstřikovací formy pro daný díl. Ke

zkonstruování 3D dílu, formy a technické dokumentace byl použit software Catia V5.

Klíčová slova: pryž, forma, lisování, vstřikování, vstřikovací forma

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with construction of injection molding for production of

rubber part. In the theoretical part of the bachelor thesis they are described elementary in-

formation about elastomeric material, it is processing and principles for the design of in-

jection molds. The practical part describes the design of the part, the requirements for the

part and the procedure of the injection mold design for the part. The Catia V5 software was

used to construct 3D parts, forms and technical documentation.

Keywords: rubber, mold, compression molding, injection molding process
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ÚVOD

V dnešní době se ukazuje technologie vstřikování jako jeden z nejproduktivnějších

způsobů zpracování materiálů. Proto je vynakládáno velké úsilí tyto technologie posouvat

kupředu a aplikovat nejenom na produkty z plastu, ale také na produkty z elastomerních ma-

teriálů a tím nahradit i jiné materiály aplikované v ostatních odvětvích. Velkou výhodou

produkce plastových a elastomerních dílů je jejich cena a efektivita výroby. Složení kauču-

kových směsí nám dovoluje zrod materiálu s rozsáhlým množstvím vlastností, kterými již

nedisponují jiné materiály a tím jsou téměř nenahraditelné. Využití těchto materiálů je

možné v širokém spektru odvětví, od automobilového průmyslu, až po potravinářský prů-

mysl, kde jsou přísné podmínky, aby nedošlo ke kontaminaci potravin.

Klíčovým činitelem v dnešní době je v první řadě cena, nicméně vstřikovací formy

jsou velmi nákladné. Je tudíž potřebné vyvíjet technologie, které dokážou eliminovat ná-

klady na jejich výrobu. Forma je zatížena velkým množstvím požadavků a podmínek, které

ve finále ovlivňují jakost výrobku. Aby se mohly snížit náklady na výrobu vstřikovací formy,

musí mít konstruktér dostatečně hluboké znalosti o problematice elastomerních materiálů,

zvláště jejich tokové chování během vstřikovacího procesu a vulkanizace. Výrazné ušetření

nám může přinést konečná analýza a simulace celého procesu, ještě před zahájením výroby

za pomocí speciálních softwarů. Příkladem je například simulace průběhu plnění dutiny

formy kaučukem, teplotní pole uvnitř formy, nebo také stupeň vulkanizace a spousta dalších

prospěšných rozborů.

Předmětem bakalářské práce je konstrukční návrh vstřikovací formy pro pryžový tlu-

mící komponent z automobilu.

Z důvodu rozdílností elastomerních směsí díky přísadám, je dobré znát chování

směsi během plnění a vulkanizace ještě před konstrukcí dané formy. K analyzování dané

problematiky byl použit program Autodesk Moldflow 2016.

Tato práce se zabývá návrhem nástroje-vstřikovací formy pro výrobu pryžového tlu-

mícího prvku pro automobil. Samotný návrh předchází literární studie dané problematiky.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ DĚLENÍ POLYMERŮ

Polymery jsou děleny do dvou skupin. Na skupinu elastomerů a na skupinu plastů.

Plasty jsou následně rozděleny na termoplasty a reaktoplasty. Jsou to látky tvořené makro-

molekulami s převážným obsahem uhlíku C, vodíku H, kyslíku O, dusíku N, a dalších che-

mických prvků. Zpracovávaný polymer obvykle prochází kapalným, nebo pastovitým sta-

vem. Tvar budoucího výrobku určuje zejména technologické zařízení a to většinou za zpra-

covatelské teploty a tlaku, někdy i v průběhu časového intervalu. Dále jsou plasty děleny na

reaktoplasty a termoplasty. [3,14]

Tab. 1 Základní dělení polymerů [11]

POLYMERY

PLASTY ELASTOMERY
TERMOPLASTY REAKTOPLASTY KAUČUKY

Termoplasty tvoří přibližně 88-90 % všech zpracovaných plastů a jsou tedy nejroz-

šířenějším typem plastů. Jejich největší výhodou je možnost opakované recyklace. Termo-

plasty ještě dále dělíme na amorfní a semikrystalické. Nejčastěji se termoplastické materiály

zpracovávají pomocí vstřikování.

Elastomery

Elastomery jsou důležitým konstrukčním materiálem, se kterým se lze setkat téměř

ve všech výrobních oborech. V součástkové základně stroje jde o významné součásti, které

rozhodují o jeho spolehlivosti a také životnosti. S vhodnou skladbou kaučukové směsi lze

získat materiály o speciálních požadovaných vlastnostech. [3]

Využití elastomerních materiálů započalo již před přibližně dvanácti tisíci lety pou-

žitím přírodních elastomerů. Začátek použití kaučuků jako takových se datuje k 15. století.

Objevem vulkanizace započalo jeho průmyslové využití. Od této doby roste exponenciálně

využití kaučuků a elastomerů celkově. K přírodním elastomerům se od 19. století přidaly

syntetické elastomery – chemicky připravené, kterým lze upravovat jejich vlastnosti pro ur-

čité použití. [3]

Jedná se o amorfní polymery udržované nad teplotou skelného přechodu tak, aby

byla molekulární konfigurace bez přerušení kovalentních vazeb. Vysoce elastické chování
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je charakteristické relativně nízkým modulem ve smyku s malou závislostí na teplotě. Tyto

materiály lze vratně deformovat již za použití malé síly a to bez porušení.

Jejich primární použití se týká těsnění, lepidel a tvarovaných pružných dílů. Oblasti

použití pro různé druhy pryže jsou různorodé a pokrývají segmenty, jako jsou pneumatiky,

podrážky pro boty nebo tlumící a izolační prvky.

Elastomery jsou až do své teploty rozkladu zesítěné (vulkanizované) látky, které jsou

při nízkých teplotách sklovitě tvrdé a samé při vysokých teplotách nemají viskózní tok, zato

obzvlášť při pokojové teplotě se chovají vysoce elasticky.

Kaučuk

Kaučuk je elastomer schopný vulkanizace, tj. polymer převeditelný za pomoci che-

mické reakce z lineárního, nebo rozvětveného stavu, do stavu rovnoměrně zesíťovaného.

Síťovací reakce se nazývá vulkanizace. [4]

Kaučuk je polymerní materiál přírodního nebo syntetického původu, vyznačující se

velkou pružností, tedy schopností se účinkem vnější síly výrazně deformovat a poté opět

zaujmout původní tvar. Jako jeden z mála polymerů má neobvyklé fyzikální vlastnosti.

Oplývá vysokou tvrdostí při velké elastičnosti a také dosahuje velké tažnosti. Díky těmto

vlastnostem je hojně využíván v gumárenských směsích. [4]

Základní vlastnosti:

• Teplota skelného přechodu Tg

• Viskozita (plasticita)

• Vulkanizovatelnost (schopnost kaučuku být vulkanizací převeden na pryž). [4]

K dispozici je již spousta kaučuků s určitými vlastnostmi, podle kterých se dále volí pro daný

výrobek. Nejčetněji používané kaučuky vyobrazuje tabulka (Tab. 2), spolu s jejich ce-

losvětovou spotřebou a použitím. [21, 22]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Polymern%C3%AD_materi%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pru%C5%BEnost
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Tab. 2 Relativní spotřeba nejčastěji užívaných kaučuků [22]

Zkratka Název Spotřeba [%] Použití

NR přírodní kaučuk 32

pro všeobecné

použití

IR izoprenový kaučuk 3

SBR butadien-styrenový kaučuk 37

EPD/EPDM ethyl-propylenový kaučuk 7

BR butadienový kaučuk 10

IIR butyl kaučuk 3

CR chloroprenový kaučuk 3 el. kabely

NBR butadien-akrylonitrilový kaučuk 3 těsnění

ACM akrylátový kaučuk 0,5 hadice pro

horký olej

OT polysulfidový kaučuk 0,1 otiskovací

hmota v lékař-

ství

MQ silikonový kaučuk 0,1 manžety

FPD fluorouhlíkový kaučuk 0,1 Speciální o-

kroužky
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1.2.1 Přírodní kaučuky


[…]


prohřevu, oproti povrchu, kde nastávají změny téměř okamžitě po vstříknutí taveniny do

dutiny formy. Všechny výsledky tedy vyobrazují průběh vulkanizace ve středních vrstvách

výrobku (Y/H = +0%).

První analýza vulkanizace proběhla pro nastavený vstřikovací čas 15 sekund, kdy

byla zaplněna celá dutina vstřikovací směsí. Výsledkem při tomto čase byla informace, že

při tomto čase nedocházelo k vulkanizaci vně vyráběného komponentu.

Obr. 47 Průběh vulkanizace v prostřední vrstvě komponenty v čase 15 s

Následující obrázek zobrazuje strukturální změny vstřikovaného komponentu v ur-

čitém čase. Delší setrvání na této teplotě zlepšuje vlastnosti vstřikovaného komponentu, na

druhou stranu se tím prodlužuje délka vstřikovacího cyklu a zvyšuje cena výroby. Doba se-

trvání nesmí být příliš dlouhá, jinak začne docházet k reverzi, čímž se začnou zhoršovat fy-

zikální vlastnosti vstřikovaného komponentu.

Doba ohřevu byla upravena tak, aby ve vstřikovaném komponentu proběhlo nejméně

96 % strukturních změn. Velikost zesítění je závislé na době, při které se setrvává na vulka-

nizační teplotě.
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Obr. 48 Průběh vulkanizace při tlaku 200 bar a teplotě 180 °C

Obrázek níže zachycuje vulkanizaci v době 540 s, kdy již proběhlo 96% všech změn

ve struktuře materiálu.

Obr. 49 Stav vulkanizace při tlaku 200 bar a 540 s
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14.4.5 Studené spoje

Místa, kde se s vysokou pravděpodobností budou střetávat čela taveniny zobraze-

ných pomocí analýzy. Tyto místa neovlivňuje velikost vstřikovacího tlaku. V těchto místech

se setkávají čela taveniny s vyšším stupněm vulkanizace. Tento spoj může vykazovat me-

chanické i pohledové chyby, ale nejedná se o tak velký vliv, jako u termoplastů.. Eliminovat

tyto spoje je možné za pomoci správného umístění vtoku, řádným návrhem výrobku nebo

úpravou technologických podmínek.

14.4.6 Vzduchové kapsy

Analýza zobrazuje místa, kde se s největší pravděpodobností bude nacházet uzavřený

vzduch po vstříknutí taveniny do dutiny formy. Tyto místa neovlivňuje velikost vstřikova-

cího tlaku, nýbrž konstrukce vstřikovací formy. V průběhu tečení taveniny skrz dutinu vstři-

kovací formy tlačí tavenina na svém čele vzduch, který nestihl uniknout skrz dělící roviny

po uzavření formy. Vstřikovaná tavenina tedy tyto místa vyplňuje až jako poslední. Elimi-

nace vzduchových kapes je možná za pomoci přetokových drážek, kam vzduch dokáže unik-

nout a neovlivní přitom výrobek samotný.

Obr. 51 Místa s možností vzniku vzduchových kapes

Obr. 50 Místa s možným vznikem studených spojů
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh tlumícího komponentu pro kompenzaci rázů na

chladiči chladící kapaliny pro automobilu značky BMW. Práce obsahuje také 3D návrh kom-

ponentu v programu CATIA včetně kompletní výkresové dokumentace. Pro daný kompo-

nent byl zvolen materiál EPDM o tvrdosti 55 Shore. Forma byla navržena s ohledem na

vstřikovací stroj Rep V27/Y125.

Praktickou část předcházela teoretická rešerše k seznámení čtenáře s danou proble-

matikou. Teoretická část obsahuje základní potřebné znalosti k pochopení dané problema-

tiky, včetně popisu technologie vstřikování kaučukových směsí, průběhu vulkanizace a dů-

ležité informace k sestavení vstřikovací formy spolu s jejich potřebnými komponenty. Prak-

tická část se zabývala návrhem 3D modelu komponenty a konstrukcí vstřikovací formy pro

tento komponent. 3D modelování komponent a formy bylo realizováno za pomoci programu

CATIA V5.

Zvolené parametry byly pro vertikální vstřikovací stroj Rep V27/Y125 pro který je

celá forma navržena. V průběhu návrhu formy bylo myšleno především na funkčnost, jed-

noduchost a také co nejmenší náklady spojené s její výrobou. Řízení kritických rozměrů bez

větších nákladů bylo vyřešeno správným zaformováním. Odvzdušnění formy zajišťují dělící

roviny. Součástí vstřikovací formy jsou topná tělesa, které zajišťují temperaci formy.

Časy potřebné pro plnění formy a vulkanizaci byly provedeny za pomoci analýzy.

Pro možné vyhotovení vstřikovací formy byla vytvořena úplná výkresová dokumentace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Al Hliník

Cu Měď

CAD Počítačové projektování

CAE Počítačová podpora konstrukce

CAM Počítačová podpora výroby

3D Trojrozměrný protor

2D Dvojrozměrný prostor

ČSN Česká technická norma

D Průměr plastikačního šneku [mm]

D.R. Dělící rovina

E Modul pružnosti [MPa]

G Smykový modul [MPa]

L Délka plastikačního šneku

T Teplota [K]

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

k Boltzmannova konstanta [J.K-1]

n Jednotkový objem

N Celkový čas bezpečnosti směsi

N1 Čas k tepelné zátěži

N2 Čas k vyrovnání tlaku

N3 Časová rezerva

PLM Počítačové řízení průběhu výroby

STEP Univerzální CAD soubor

dsk Množství přísad na 100 dílů kaučuku
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file://///Users/DominMac/Desktop/Rišian%20Dominik%20BP11%20-%202019.docx%23_Toc9463674
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