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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro pryžový tlumící komponent

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Diplomová práce Dominika Rišiana se zabývá konstrukcí vstřikovací formy na pryžový tlumící
komponent. Konkrétně se jedná o součást k tlumení rázů a vibrací části chladiče automobilu.
Teoretická část práce je věnována problematice vstřikování kaučukových směsí a popisuje základní
zásady při konstruování vstřikovacích forem.
V praktické části student navrhl čtyřnásobnou vstřikovací formu s ohledem na parametry
vstřikovacího stroj REP, kterým disponuje Ústav výrobního inženýrství. Je také vyhotovena výrobní
dokumentace k případné realizaci formy. V neposlední řadě byla provedena analýza vstřikovacího
a vulkanizačního procesu ke správnému nastavení výrobních podmínek.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení daného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získané studiem a praxí v oboru.
Řešenou problematiku taktéž pravidelně konzultoval. Práce je dle mého názoru napsána
systematicky a přehledně, splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Z kontroly na původnost díla vyplývá, že práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 29. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce